类别标记：B
慈溪市住房和城乡建设局文件

慈住建建〔2021〕19号　　　 　　      签发人：华利波

对市十七届人大五次会议第98号建议的答复

周利华代表：

您在市十七届人大五次会议大会期间提出的《关于进一步加强住宅小区物业管理的建议》（第98号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：

近年来，随着城市化水平的不断提高，人民群众居住环境明显改善，广大业主对生活品质有了更高的要求，对物业服务也有了更高层次的要求。您提到物业分层管理体系、物业费与服务不匹配、部分物业服务企业管理不规范等问题确实存在。针对上述问题，我们将从以下几个方面入手，加强对业主委员会的指导，对物业企业的指导监督，推进物业管理纵深发展，不断提高小区物业服务水平。

一、进一步理顺物业管理体系

建立以属地街道（镇）为主的分级物业管理体系。针对我市住宅小区的特点和物业管理业态的复杂性和管理模式的多样性，遵循“重心下移、属地为主”的原则，建立以属地街道（镇）为主的分级物业管理体系，充分发挥属地街道（镇）在住宅小区物业管理工作中的综合协调作用。同时，建立由市住建局、市自然资源规划局、市综合执法局、市公安局、市市场监管局等部门和街道（镇）组成的联席协调机制，各行政职能部门按各自管理职责，推进执法进小区，积极受理小区内相关业主和单位的投诉、举报，及时处理解决，从而行之有效化解小区内的各类纠纷，构建和谐小区。

二、加强对物业服务企业的监管

（一）健全物业管理投诉受理机制。进一步明确属地街道（镇）、市物业管理主管部门及其他职能部门在住宅小区物业管理投诉纠纷中的工作职责和处理程序，强化属地街道（镇）协调处理业主和物业服务企业之间矛盾纠纷的作用，不断加强对物业企业的监督检查，及时受理对物业服务企业的投诉，特别是加大对物业企业“维修不及时、收费不规范、服务不到位”等问题的整改力度，把矛盾化解在苗头萌芽状态。

（二）完善物业服务企业信用信息管理。2019年我们落实了宁波市物业服务企业信用信息管理有关政策，并在此基础上，进一步加强行业自律，形成物业管理诚信服务理念。下步我们将对涉及物业企业维修不及时、服务不到位、收费不合理等的有效投诉、媒体曝光等情况，在物业企业信用信息平台中予以记录并公示，同时约束参与物业项目的前期物业管理招投标；建立健全物业企业和物业管理人员市场退出机制，依法取消信誉差、服务差、素质差的企业项目经理的招投标资格。建立项目经理基础信息数据库，细化信用考核记录标准，信用档案实行专人管理制，确保信用记录及时登记更新。

三、引导并推行“质价相符”的物业服务模式

我们将积极引导开发建设单位、业主通过公平、公开、公正的市场竞争方式选聘物业服务企业，夯实“阳光物业”工作基础，推进物业服务标准化和收费行为规范化。引导业主及业主委员会根据小区实际情况，制定收费标准，并根据大多数业主的意愿来选择管理模式、管理单位、服务内容、等具体管理事宜，从而通过业主大会择优选聘物业服务企业。同时，引导物业服务企业在签定物业服务合同时要量力而行，推行质价相符的服务标准，在进行物业服务时要依据服务合同，切实履行职责，提高服务质量，对服务合同约定以外的事宜，要与业主委员会协商确定，并根据测算内容制定物业服务收费标准。具体物业服务内容和标准可参照《宁波市住宅小区星级物业服务导则》进行分类制定。

四、加强对电梯安全使用的管理

（一）加强对物业服务企业日常维护的监管，督促物业服务企业做好电梯维保及申报年检工作，完善电梯维保合同及电梯运行维修记录，建立应急预案等；督促物业管理企业在电梯管理工作中发挥积极作用，确保业主安全使用电梯。

（二）加强对维保单位日常维护的监督。督促物业服务企业在选择维修保养单位时，必须交由专业的维保单位实施，且应具有相应的资质。我们将联合市场监管部门加强对电梯维保单位的日常监督检查，特别是老百姓反映强烈、投诉多的维保单位实施重点检查，对不按照国家有关安全技术规范进行维保等违法行为予以严肃查处，不断规范和提升电梯维保单位的维保质量。

五、加强物业行业培训工作

我们将通过物业法律法规培训、安全知识培训和应急管理培训等方式提高物业服务企业的业务能力和素质，提升物业管理工作人员的物业管理业务法规水平和综合管理能力，提高物业服务企业项目经理和管家客服的综合素质及专业水平，进一步优化物业管理人员知识结构，积极推动我市物业管理规范、有序、健康发展，为打造文明、优美、舒适的人居环境做出更大的贡献。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　      2021年7月5日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，新浦镇人大主

席团。

联 系 人：华勇

联系电话：63072053
— 18 —

                                                 — 11 —